In aceşti a:ni se reliefează activitatea intensă a învăţătorilor pen
tru emanciparea ţărănimii prin înfiinţarea de bănci populare, obştii de
arendare, cooperative, cercuri şi cămine culturale, antrenînd în aceste
instituţii rurale un mare număr de ţărani. Presa sătească, deşi spora
dică, a. jucat de asemenea un ml important în unitatea de acţiune a
ţărănimii 2.

Legea învoielilor agricole din 23 decembrie 1907 /5 ianuarie 1908
interzicea „munca la tarla" admiţîndu-se „numai cea în bani sau în
dijmă de-a valma", se interziceau ruşfeturile şi fixau preţuri maximale pe
regiuni 3• Toate aceste prevederi însă nu s-au aplicat, fapt ce a generat
şi în această perioadă noi şi noi nemulţumiri aile ţărănimii.